INFORME AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2017
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

ACTIVO CIRCULANTE:

Deudores Diversos por cobrar a corto plazo (1)

Esta cuenta presenta un saldo de $ 29,751.80 (Veintinueve mil setecientos cincuenta y un
pesos 80/100 M.N.) los cuales se integran de la siguiente forma:

Antigüedad Deudor Observaciones Saldo Fecha Probable de Pago

Septiembre 2017 Varios Gastos a Comprobar 6,213.39 Octubre 2017

Septiembre 2017 Varios Deudores Diversos 23,538.41 Octubre 2017

[...]

Esta cuenta concentra los ingresos devengados y no recaudados con los que cuenta la
Universidad, de conformidad a lo establecido por el Consejo Nacional para la
Armonización Contable, el registro se genera conforme a la matriz de conversión del
ingreso devengado y recaudado esta cuenta tiene un saldo de $ 3,912,759.05 (Tres
millones novecientos doce mil setecientos cincuenta y nueve pesos 05/100 m.n.) aquí se
concentran las cuentas por cobrar de la Universidad, información que es generada del
Sistema  de Control escolar en línea.

Cuentas por cobrar 341,998.98
Recurso Ministración Estatal 403,518.07
Recurso Ministración Federal 2,592,164.00
Recurso PFCE 2017 541,078.00
Ingresos de Educación Continua 34,000.00

Total 3,912,759.05

Otros Activos Circulantes (3):

Reflejan un saldo por un importe de $ 247,178.72 (Doscientos cuarenta y siete mil ciento
setenta y ocho pesos 72/100 m.n.) por concepto de depósitos en garantía que tiene la
Universidad integrados de la siguiente forma:

CONCEPTO SALDO ANTIGÜEDAD
Comisión Federal de Electricidad 87,043.50 Junio 2007
Iusacell de México 10,483.02 Mayo 2009
Seguros pagados por anticipado 149,652.20 Diciembre 2016

[...]

Bienes Artísticos y Culturales por considerarse que estos mantienen al menos su valor
original; 6.- El Comité para el Control de los Activos Fijos, Altas, Bajas y Depreciación
determinó que el monto mínimo a partir del cual los bienes muebles deben registrarse en
el patrimonio es cuando la cantidad sea mayor a  $799.00 (Setecientos noventa y nueve
pesos 00/100 m.n.).

PASIVO:

Servicios Personales a pagar a corto plazo (5):

Se compone de los siguientes registros:

Aguinaldo  por pagar 3,786,030.33

ISPT pagado por el patrón 895,000.00

Impuesto 2% sobre nomina 43,540.00

TOTAL 4,724,570.33

Proveedores por pagar a corto plazo (6):

Refleja un saldo por la cantidad de $ 516,429.10 (Quinientos dieciséis mil cuatrocientos
veintinueve pesos 10 /100 m.n.) los cuales están integrados por:

ANTIGÜEDAD CONCEPTO OBSERVACIONES SALDO
FECHA

PROBABLE
DE PAGO

Sept 2017 Comercializadora J.G.L. SA de CV Provisión Septiembre 2017 18,622.23 Oct 2017

Sept 2017 Guillermo García Montes de Oca Provisión Septiembre 2017 5,099.53 Oct 2017